a ocupante do polo passivo da relação processual.  

7. É bem verdade que, segundo consignado no relatório de tomada de contas especial 

189/2009 (peça 1, p. 26-29), fundaram a abertura do procedimento especial as seguintes ocorrências 

(ipsis verbis): 

Valor não aprovado de R$ 33.010,70 (Trinta e três mil dez reais e setenta centavos), 

relativo a:  

• Instalação de 33 (trinta e três) equipamentos em ambientes não previstos no

Plano de Trabalho aprovado, totalizando o valor de R$ 30.614,00 (trinta mil, 

seiscentos e quatorze reais); 

• Aquisição de 22 (vinte e dois) equipamentos não discriminados na relação 

apresentada no valor de R$ 1.710,00 (um mil, setecentos e dez reais); 

• Valor a ressarcir ao FNS/MS pela não aplicação no mercado financeiro no período 

de 14/11 a 28/12/2006, R$ 686,70 (seiscentos e oitenta e seis reais e setenta centavos). 

8. Também é vero que, ao exame dos papéis existentes nos autos, notadamente dos que se 

encontram às peças 2, p. 161-231 e 240, a 3, p.36, e 5 a 10), ficaram constatadas outras cincas na 

gestão dos preditos recursos da União, a saber: